

**DIPLOMA IN EVENT
MANAGEMENT / CERTIFICATE IN
EVENT MANAGEMENT
(DEVMT/CEVMT)**

Term-End Examination

June, 2026

**BHC-013 : EVENT COORDINATION AND
CONTROL**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What are the different phases in event management ? Explain the implementation phase in detail. 20
2. (a) Describe 'Creating a Work Breakdown Structure' and 'Network Analysis' as important techniques in project management. 10

- (b) Explain the concept of the stage in event management. 10
3. Write an essay on menu selection during events. 20
4. (a) “Special effects are used in special events to create technological surprises and emphasize an event element.” Justify this statement by explaining the use of equipment for special effects in the event industry. 10
- (b) Write a note on the advantages of technology to event management. 10
5. Using suitable examples, describe in detail how India is being seen as an emerging market for MICE events. 20
6. With the help of examples answer the following :
- (a) Emerging trends on 10
- (i) Wedding and planning themes
- (ii) Destination weddings

- (b) Describe the scope and classification of cultural events. 10
7. (a) Describe *four* entertainment events in the event industry, with the help of examples. 10
- (b) Write about *four* sports events in the event industry. Use examples in your answer. 10
8. Write short notes on any *four* of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Choosing the venue or event site
- (b) Green venue design
- (c) Predictive control and preventative control
- (d) Quantitative and qualitative evaluation
- (e) Technical productivity apps
- (f) Scheduling in project management
- (g) Self service in catering management

BHC-013

आयोजन प्रबन्धन में डिप्लोमा / आयोजन

प्रबंधन में प्रमाण-पत्र

(डी. ई. वी. एम. टी./सी. ई. वी. एम. टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.एच.सी.-013 : आयोजन समन्वय और नियंत्रण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आयोजन प्रबन्धन के विभिन्न चरण क्या हैं ? कार्यान्वयन चरण को विस्तार से समझाइए। 20
2. (क) परियोजना प्रबन्धन में 'कार्य विखंडन संरचना का निर्माण' और 'नेटवर्क विश्लेषण' को महत्वपूर्ण तकनीकों के रूप में वर्णित कीजिए। 10
(ख) आयोजन प्रबन्धन में 'मंच' की अवधारणा को समझाइए। 10

3. आयोजनों के दौरान आहार तालिका (मेन्यू) चयन पर एक निबन्ध लिखिए। 20
4. (क) “विशेष प्रभावों का उपयोग विशेष आयोजनों में तकनीकी आश्चर्य उत्पन्न करने और आयोजन के तत्व पर बल देने के लिए किया जाता है।” आयोजन उद्योग में विशेष प्रभावों के लिए उपकरणों के उपयोग की व्याख्या करते हुए कथन को उचित सिद्ध कीजिए। 10
- (ख) आयोजन प्रबन्धन में प्रौद्योगिकी के लाभों पर एक टिप्पणी कीजिए। 10
5. भारत को किस प्रकार MICE कार्यक्रमों के लिए एक उभरते बाजार के रूप में देखा जा रहा है, उपयुक्त उदाहरणों का उपयोग करते हुए विस्तार से वर्णन कीजिए। 20
6. उदाहरणों की सहायता से निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
- (क) आविर्भावी चलन : 10
1. विवाह और विषय वस्तु योजना
 2. गंतव्य विवाह

(ख) सांस्कृतिक आयोजनों के क्षेत्र और वर्गीकरण का वर्णन कीजिए। 10

7. (क) आयोजन उद्योग में चार मनोरंजन आयोजनों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 10

(ख) आयोजन उद्योग में चार खेल आयोजनों के बारे में लिखिए। अपने उत्तर में उदाहरणों का उपयोग कीजिए। 10

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) आहार तालिका (मेन्यू) या आयोजन स्थल का चयन

(ख) हरित स्थल योजना

(ग) पूर्वानुमानित नियन्त्रण और निवारक नियन्त्रण

(घ) मात्रात्मक और गुणात्मक मूल्यांकन

(ङ) तकनीकी उत्पादकता ऐप्स

(च) परियोजना प्रबन्धन में समय-निर्धारण

(छ) आहार-प्रबन्धन में स्वयं सेवा

x x x x x